10.7.1600 - 1600 A’ 10 di luglio lunedi … f. 980 A Giulio di Salvo d.ti cinquanta et per lui a Cesare Smet 
diss.o a comp.to di d.ti ottanta, che li altri d.ti 30 l’ha ricevuto contanti et sono per prezzo de annui d.ti 8 che 
a questo dì l’ha venduto con patto de ret.do quali con altri annui d.ti 6 per esso vendutoli per altri d.ti 60 
fanno la summa di d.ti 14 et questo sopra li annui d.ti 16 li rende Diego ogeda compossessore d’una casa 
ad esso venduta per Rinaldo maitens fuora porta reale mediante cautela per mano di Not. and.a 
d’angelo ala quale si refere d. 50 (ASBN, Banco dello Spirito Santo, g.m. 22, p.1357; Pinto, Ricerca 2016). 

26.8.1600 - 1600, 26 agosto. A Giulio Cesare Capaccio ducati 4 et per lui a Gio Batta Ferraro per le arme 
della città che l'have pintate nelle cisterne di Porta Reale (ASBN, Banco del Popolo, g.m. 26; Nappi, I vicerè 
…, in Nap. Nob. 22 1983, p.42).* 

30.1.1602 - 1602 Adi 30 di Gen.ro ... f. 647 A Giulio cesare acconciaioco d. quattro et per lui a Giovanna di 
Gen.ro birajo d.e per caparra et parte del pag.to di una sua casa fora porta reale allogata dal p.o di maggio 
prossimo venturo per tutto ap.le 1605 per d. 44 l’anno da pagarsi al intrata et uscita secondo la … quale 
casa è una sala et due camere sopra et uno cortiglio … (ASBN, Banco del Popolo, g.m. 32, p.232; Pinto, 
Ricerca 2013).* 

24.1.1603 - 1603 a 24 di Gen.ro … f. 233 Ad Oratio Pintasso d. quattro, e mezzo et per lui ad Anello 
Francho tagliamonte, disse sono ad complim.to di ducati trenta, per causa di tante pietre ad lui vendute et 
consignate quale pietre sono servute per la sua casa foro la porta del Spirito Santo et per lui a Sebastiano 
suo figlio a lui contanti d. 4.2.10 (ASNa.BA, vol. 148, Banco Turbolo e Caputo; Pinto, Ricerca 2013). 
- Al detto d. otto et per lui ad mastro Simone Melone fabricatore, ad complimento di Ducati sittanta, atteso li 
restanti li have recevuti da lui contanti in più, et diverse partite, e disse sono in conto di tanta opera di fabrica 
li have fatta in la sua casa sita fore Porta reale a lui contanti d. 8 (ASNa.BA, vol. 148, Banco Turbolo e 
Caputo; Pinto, Ricerca 2013). 

28.1.1603 - 1603 a 28 di Gen.ro … f. 233 Ad Oratio Pintasso d. dieci et per esso à Cola Ant.o galderisio 
peperniero, disse ad comp.to di d.ti quaranta, che li altri li ha rec.ti contanti, a bon conto per tanti sassi de 
Pezzuolo, portati in casa sua for la porta del Spirito Santo per servitio della sua cavaleritia: et per detto 
Col’Ant.o galderisio a m.o Antonio Caleo disse sono per altri tanti havuti da esso a lui contanti d. 10 
(ASNa.BA, vol. 148, Banco Turbolo e Caputo; Pinto, Ricerca 2013).